
کنین اراضــی اشــغالی در صبحــگاه هفتــم اکتبــر 2023 تجربــه کردنــد،  آنچــه ســا
ــه ای  ــه نقط ــب ب ــه جوان ــا را در هم ــه آنه ک ــود  ــر ب ــرزه ای ویرانگ ــن ل ــع زمی در واق
بــی بازگشــت رســاند. در روزهــای ســپری شــده، نگاه هــای جهانیــان بیــش 
از هرچیــز بــه تحــولات نظامــی و سیاســی اراضــی اشــغالی معطــوف اســت؛ 
کــه  ــه تنهــا صهیویســت ها، بلکــه غول هــای اقتصــادی جهــان  ــا ایــن حــال ن ب
اراضــی اشــغالی را بــه عنــوان یکــی از امن تریــن مناطــق ســرمایه گذاری و شــاید 
گرفتــه بودنــد، از همــان  بــه عنــوان امن تریــن نقطــه در تمامــی جهــان در نظــر 
روزهــای آغازیــن، بــه شــدت دربــاره آینــده مبهــم پیــش رو نگــران بودنــد و 
اقدامــات پیــش دســتانه ای را انجــام داده انــد. در ایــن بیــن، توانایــی تأمیــن 
کــه صهیونیســت ها همــواره ســعی داشــتند از آن بــه عنــوان  امنیــت ســایبری 
ــر  ــه شــدت زی کننــد هــم ب ــاد  ــر تأمیــن امنیــت خــود ی ــزل ناپذی یکــی از ارکان تزل

ســوال رفتــه اســت و شــرکت های بــزرگ از آن غافــل نمانده انــد.

آزاده سادات عطار

روزنامه نگار و خبرنگار حوزه سیاست خارجی
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پیش بینی می کنیم که جنگ زمینی، 3 ماه طول بکشد 
گر بیشتر طول بکشد، اقتصاد از هم می پاشد.«  و ا
این موضوع را روزنامه آمریکایی واشنگتن پست پس 
از اقدام زمینی صهیونیست ها و به نقل از برخی از 
مقامات این رژیم آن هم بدون اینکه به نام آنها اشاره 

کرده است. کند، منتشر 
که وقوع   نیویورک تایمز  دیگر روزنامه آمریکایی است 
جنگی درازمدت را زمینه ساز هرج ومرج اقتصادی 
کرده است. به دلیل  یابی  همه جانبه در اسرائیل ارز
ماهیت شکل دهنده اقتصاد اسرائیل که در ادامه به 
آن اشاره می شود، شرکت های چندملیتی و نهادهای 
دانش بنیان، نقش مهمی در سر پا ماندن این شالوده 
ایفا می کنند؛ ازایـــن رو، نگاهی به تعدادی از آنها و 
که در مدت زمان سپری شده داشته اند،  عملکردی 
چشم انداز روشن تری از آنچه پیش رو است را ترسیم 

خواهد کرد.
 شرکت های چندملیتی  بافاصله پــس از هفتم 
کردند و از  کتبر، برخی فعالیت های خود را تعطیل  ا
کارکنانشان خواستند دورکاری انجام دهند. بخش 
کرد.  انــرژی دراین بین، وضعیت ویــژه ای را تجربه 
سخنگوی شرکت شورون )Chevron( چند روز پس 
که وزارت  کرد  از آغاز عملیات طوفان الاقصی اعام 
انــرژی اسرائیل به این شرکت دستور داده است تا 
گاز طبیعی تامار، واقع در سواحل  فعالیت در میدان 

شمالی را تعطیل کند. 
کرد.  ترکش های اقدام حماس به بانک ها هم برخورد 
جی پی مورگان )JPMorgan C( از بیش از 200 کارمند 
کنند. همچنین  کار  در اسرائیل خواست تا از خانه 
کس )Goldman Sachs( اعام کرد  سخنگوی گلدمن سا
کارمندان این بانک در دفتر تل آویو دورکار شدند.  که 

مورگان استنلی )Morgan Stanley( هم اقدام مشابهی 
گرفت.  کارکنان خود در پیش  را درباره 

تعدادی از خطوط هوایی آمریکایی، آسیایی و اروپایی  
هم پرواز مستقیم به تل آویو را به حالت تعلیق درآوردند. 
ایرکانادا )Air Canada(، ایرایندیا )Air India( و بریتیش 
ایرویز )British Airways( تنها تعدادی از این خطوط 

هوایی هستند.
ک اچ انــد ام )H&M( دیگر قربانی   شرکت پــوشــا
تحولات جاری بود و ناچار شد به صورت موقت، تمام 
فروشگاه های خود را در اراضی اشغالی تعطیل کند. 
انویدیا )NVidia( بزرگ ترین سازنده تراشه های مورد 
کامپیوتری  گرافیک  استفاده برای هوش مصنوعی و 
در جهان هم اعام کرد که نشست هوش مصنوعی در 
کرد. قرار بود جنسن هوانگ، مدیرعامل  تل آویو را لغو 

کنفرانس سخنرانی کند. شرکت در این 
خدشه بر دکترین امنیتی بن گوریون

کریستالینا جورجیوا  مدیر صندوق بین المللی پول 
دربــاره رکود اقتصادی اسرائیل هشدار داده است. 
بخشی از این وضعیت، ناشی از فراخوان جوانان 
کار است که در ابعاد  به عنوان سرباز و کاهش نیروی 
مختلف، اقتصاد اسرائیل را تحت تأثیر قرار می دهد . 
فایننشال تایمز  به طور مفصل به این موضوع پرداخت 
و نوشت: »جنگ اسرائیل علیه غزه موجب ایجاد 
شوک به اقتصاد 488 میلیارددلاری اسرائیل شد، کار 
کرد و ضمن فشار به وزارت  هزاران شرکت را مختل 
کل بخش ها را در بحران فروبرد. حدود 350  دارایی، 
هزار سرباز ذخیره به ارتش اسرائیل فراخوانده شدند 
کتبر 1973  که این بزرگ ترین فراخوان از زمان جنگ ا
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کار اسرائیل  که این تعداد، حدود 8% از نیروی  است 
را تشکیل می دهد.« 

دن بن دیوید، بنیان گذار مؤسسه تحقیقات اجتماعی 
و اقتصادی شورش، معتقد است که کارآفرینان در زمره 
این افراد هستند و این اقدام به خودی خود، شدت 
شوک وارده به اقتصاد اسرائیل را افزایش می دهد. در 
پی همین آمارهای نگران کننده، اول نوامبر، 300 نفر 
از اقتصاددانان اسرائیلی از بنیامین نتانیاهو و وزیر 
یع  کابینه اش خواستند تا در اولویت های توز دارایی 
کند و بازسازی اقتصاد را در نظر  بودجه، تجدیدنظر 
قرار داد. اگر چه نخست وزیر گفت که بهای اقتصادی 
جنگ، هر چه باشد را پرداخت خواهد کرد اما شواهد، 

اظهارات او را تأیید نمی کند. 
تنها بنا بر آنچه اندیشکده SNPI در روزهای نخستین 
پس از ناآرامی ها منتشر کرد، 80% از شرکت های فناوری 
اسرائیل، اعام کرده اند که در بعد امنیتی دچار مشکل 
شده اند و یک چهارم شرکت های فناوری هم در منابع 
ی متحمل خسارت  انسانی و جــذب سرمایه گذار
شدند. همچنین بیش از 40% از شرکت های فناوری، 
قراردادهای سرمایه گذاری را یا به تعویق انداخته اند و 

کرده اند. یا به کلی لغو 
 افشای آسیب پذیر بودن سامانه نظارت الکترونیک و 
در یک کام امنیت سایبری، در پی عملیات طوفان 
الاقصی واقعیتی است که شرکت های بزرگ هرگز آن 

کرد.  را فراموش نخواهند 
عاوه بر این موارد، توجه به این نکته ضروری است 
گوریون،  که هفتمین رکن از ارکان دکترین امنیتی بن 
گــر این چنین  مسئله تـــاب آوری  اسرائیل اســت و ا
نباشد، این رژیم در معرض تهدید قرار خواهد گرفت 

که شواهد میدانی، این موضوع را تأیید می کند. فقط 
در یک مورد و کمتر از 3 هفته از آغاز جنگ، هتل داران 
که آواره هــا را در خود جای داده بودند، به  اسرائیلی 
که  کردند. آنها از هزینه هایی  دولت تل آویو اعتراض 
متحمل شده بودند، شکایت داشتند و می خواستند 
به روشنی بدانند که این وضع تا چه زمانی ادامه دارد.
 اهمیت این موضوع زمانی بیشتر مشخص می شود 
کرونا،  که جامعه اسرائیل در بحران  یم  که به یاد بیاور
آسیب شدیدی را متحمل شد اما بعد از آن، رشد 
که این روند ادامه  کرد و امیدوار بود  خوبی را تجربه 
داشته باشد اما آنچه به دنبال طوفان الاقصی رقم خورد، 
کرد که باید منتظر  عماً اسرائیل را به مسیری هدایت 
وضعیت بدتری در مقایسه با دوران اپیدمی کرونا باشد. 
کاهش ارزش دلار  همچنین به دنبال تحولات اخیر، 
در برابر شِکِل، یک به چهار رسید که افت بی سابقه ای 
گر از بعد داخلی  را در 8 سال گذشته رقم زده است. ا
صرف نظر کنیم، اقتصاد اسرائیل به شدت به کمک های 
خارجی و بخشی از آن به تجارت خارجی و در اصل 
شرکت های خارجی وابسته است. 90% از  تجارت 
یایی است و مهم ترین بندر  بین المللی اسرائیل، در
آن حیفا است. استمرار وجود موانع در مسیر صادرات 
- واردات، باتوجه به عقبه ضعیف این بخش، آن را 

کرد.  نابود خواهد 
در این زمینه، استارتاپ ها یا همان شرکت های  نوپا، 
گر در  مهم ترین قسمت را به خود اختصاص داده اند. ا
دهه 1980 و 1990 صنایع نظامی اسرائیل، مهم ترین 
یم بود و در سال های 2000 تا 2010  رکن نظامی این رژ
مهم ترین بخش اقتصاد، شرکت های امنیتی بودند، 
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از سال های 2012 به بعد، استارت آپ ها مهم ترین 
رکن اقتصاد اسرائیل را به خود اختصاص دادند. این 
که از اسرائیل به عنوان  شرکت ها با دعوت نتانیاهو 
»سیلیکون ولی خاورمیانه« یاد می کرد، در تل آویو 

گرفتند.  جای 
بخش قابل توجهی از این استارت آپ ها پس از بحران 
سیاسی، تصمیم به ترک اسرائیل گرفتند که مقصد آنها 
اسپانیا و یونان بود. از این نکته نباید غافل شد که طوفان 
که راست گرایان  الاقصی در بحبوحه بحرانی رخ داد 
کم بر تل آویو، ماه ها در اراضی اشغالی رقم زده بودند  حا
کم، به اندازه  و اعتراضات بی سابقه علیه دولت حا
کافی شرکت های چندملیتی و استارت آپ ها را به 

کرده بود. ماندن در اراضی اشغالی بی میل 
سخن پایانی

سیاست های افراطی دولت راست گرای نتانیاهو به مثابه 
جاده صاف کن برای اوج گیری اعتراضات داخلی عمل 
کرد. تل آویو پس از مدتی و در دل این بحران سیاسی 
کرد، درگیر  که به شدت بنیان های اسرائیل را متزلزل 
جنگ شد و به تعبیر فلسفی، به این ترتیب، همه چیز 
گرفت. عملیات طوفان الاقصی در  داخل پرانتز قرار 
واقع، دومینوی ضربه  به ریشه های صهیونیست ها را 
که این موضوع به طور ویژه در بخش های  کرد  تسریع 
اقتصادی و باتوجه به بنیان اقتصادی این رژیم، متوجه 
استارت آپ ها و شرکت های چندملیتی است؛ چرا 
که اعتماد این شرکت ها به عنوان سازندگان بنیان و 
چارچوب اقتصاد تل آویو به طور ویژه با بر ما شدن 
گر  ناتوانی سایبری تل آویو متزلزل شده است. حال، ا

یم، شامل  به موضوع مهاجرت معکوس هم بپرداز
نخبه های صنعتی و فناوری خواهد بود. در یک کام 
می توان گفت آنچه پیش روی صهیونیست ها است، 
همان تعبیر ایهود باراک است که گفته بود: »مشروعیت 

اسرائیل از دست خواهد رفت.«

منابع:
وحشت اسرائیلی ها از ادامه جنگ و فروپاشی به روایت 
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